Prefeitura Municipal de Embaúba  rmiN,
ONP365712.648/0001-36

Tel.:(17)3566-8000 I www.embauba.sp.gov.br

Avenida Sào Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000

EMBAÚBA-SP

LEI N° 1415 DE 22 DE AGOSTO DE 2025.

"INSTITUI 0 PROGRAMA MUNICIPAL DO ARTESANATO POPULAR
DENOMINADO "  LAURA  CHAVES DA SILVA", E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA — Prefeito do Município de Embaúba,
Comarca de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que
!he  são conferidas por Lei, FAZ SABER: que a Câmara Municipal de
Embaúba/SP, aprovou e ele promulga a presente Lei.

Art  1°. Fica instituído o Programa Municipal do Artesanato Popular, com a
finalidade de coordenar e desenvolver atividades que visam valorizar o artesão
no âmbito municipal, elevando o seu nível cultural, profissional, social e
econômico, bem como desenvolver e promover o artesanato como instrumento
de trabalho e empreendedorismo.

Art  2°. 0 Programa Municipal do Artesanato Popular promovera:

I - A capacitação dos artesãos, por meio de cursos, oficinas, seminários e demais
ações educativas que auxiliem os artesãos no aprimoramento do trabalho
artesanal, bem como na instrução e formação do empreendedorismo do
artesanato.

II - A realização de Feiras e Exposições que visem a produção e comercialização
de produtos artesanais;

Ill - O Incentivo à integração de iniciativas relacionadas ao artesanato e a troca
de experiências e aprimoramento de gestão de processos e produtos artesanais;

IV - Medidas para a melhoria da competitividade do produto artesanal e da
capacidade empreendedora para maior inserção do artesanato nos mercados
nacionais e internacionais;

V - A identificação de espaços mercadológicos adequados a divulgação e
comercialização dos produtos artesanais, a participação em feiras, mostras e
eventos nacionais e internacionais, bem como espaços públicos para facilitar a
comercialização do produto artesanal;

VI - O Mapeamento do setor artesanal no Município, por meio de estudos
técnicos e do cadastro do artesão em sistema próprio, visando a elaboração de
políticas públicas para o setor.

Nerciiio Pinne
Prefeito Municipal

0,0SA httf,v,

• i N
*1  r.

EMBAOSA .SP

Prefeitura Municipal de Embaúba
CNPJ: 65.712.648/0001-36

Tel.:  (17)3566-8000 I www.embauba.sp.gov.br

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000
Continuação da lei n° 1415 de 22 de agosto de 2025.

VII - Métodos de formação ao empreendedorismo, com a formalização do
artesão, promovendo o empreendedorismo e estimulando sua participação em
associações e cooperativas, como forma de melhorar a gestão do processo de
produção;

VIII - Incentivo aos empreendimentos de artesanato na cidade, com vantagens
aos produtos artesanais nas compras públicas da municipalidade;

IX - 0 desenvolvimento de estratégias e ações para o fortalecimento e
crescimento das iniciativas produtivas no universo da economia criativa,
economia solidária e do cooperativismo;

Art.  3° - Fica instituído através deste projeto o dia do artesão no Município de
Embaúba -SP, o qual será comemorado no dia 24/05 de cada ano.

Art.  4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico do Município e cumpra-se.

Dada e passada no Gabinete do Prefeito Municipal de Embaúba/SP, 22 de

agosto de 2025.

	Page 1
	Page 2